## Universitätsbibliothek Paderborn

**De contritionis veritate aureum opus Fratris Joa[n]nis  
Viualdi de Monte regali. ordinis fratrum predicatoru[m]  
sacre pagine professoris**

**Vivaldus, Joannes Ludovicus**

**[Augsburg], 1518**

**VD16 V 1772**

Qualiter ad vera[m] co[n]tritionem requiritur verus dolor siue detestatio  
siue displicantia singulo[rum] mortaliu[m]. Et multa valde pulcra ac  
necessaria documenta de dolore co[n]tritionis ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30734**

# contritiois

Fo.C.

ter: atq; tam diligenter singula peccata mortalia inquirere ac memorari: quæ admodum dū de re ipsali ardua ac ponderosa conaret: exemplo illius fatui q; per negligētiā suā magnū thesaux ac localia multa perdidit. Quid cogitabat atq; iterū recogitabat q; et q̄nta cōmoda poterat cōsequi ex thesauro amissō: ideo cū amaritudine cordis dolebat atq; vberimē flebat. Sic peccatrix ania quasi fatua thesaux infinitū peccādo perdidit: ideo recogitādo excellentiā illi⁹ summi boni: q; nū maius excogitar pōt: qd quidem est infinite bonitatis: infiniti valoris: infiniti meriti: et per quod sola miseria peti illud amisit. Tunc in simili cogitatione aggrauat ania vehemēti dolore cordis: p̄t̄re in infinitū si fieri possit dolere debet de offensa dei. Signū quippe est ut sicut pro evitanda corporalī morte oimoda diligētiā obseruat: sic expedit ut p recuperāda vita eterna omnīs cura ac vigilātiā cautius adhuc beatus: testante Aug. qui ait. Libēter debet facere immortalis futur⁹ quecūq; faceret p differēda morte moriturus. Et ideo rex sc̄tūs Ezechias recognoscens seipm nō dixit Logitabo: s̄ ita ait. Recogitabo tibi omes annos meos in amaritudine aie mee. Nam recogitare idē est quod valde vel frequēter cogitare. qz ly re augmentat ac reduplicat signifcatū dictiōis. Ille ergo qui recogitat petrā sua quodāmodo cogit animum freq̄uerit illoꝝ reminisci: et tūc fit deo sacrificiū gratissimū: de quo David in ps. lait. Sacrificiū deo sp̄ritus cōtribularū: et contritū et humiliatū deus nō despicies. Quādo em̄ peccator retractat in corde suo peccata remissa: cogitādo affligit et amaricatur: et tunc ei⁹ sp̄us dicit cōtrahilatus et agit⁹. O q̄ suauis ue est deo pariter et angelis tale sacrificiū. Vere quantū acceptabile. Tunc enim petrā conterunt malleo cōtritionis. Ideo glo. sup isto passū dicit sic. Cōtritio cordis est sacrificiū q̄ peccata soluunt. Et Origenes ait. Quāto amplius cōpungimur: tanto magis petrōꝝ vincula relaxant. Et cum subdit: Eorū cōtritū et humiliatū de⁹ nō despicias. Notandum est fm glo. q̄ p̄i⁹ dicit p̄t̄rū: postea humiliatū: q̄ nō potest cor humiliari corā sacerdote in confessione nisi prius fuerit contritū. Et sic patet responso ad p̄positā questionē. Et p consequēs hec dicta sufficiat de primo requisito ad contritionē.

Qualiter ad verā contritionem requiriſt verus dolor siue detestatio siue displicētia singulorū mortalium. Et multa valde pulchra ac necessaria documenta de dolore cōtritionis explicant.

Icimus secundo q̄ ad veram cōtritionem requiriſt verus dolor siue detestatio singulorum peccatorum mortalium de quibus in predicta examinatione diligens inquisitio facta fuit. Est ergo diligenter considerat⁹ hoc p̄t̄rū: q̄ peccator debet de peccatis suis conteri perfecte et distincte. Primo si d̄ p̄t̄rū enim op̄oret ut conterat perfecte: sic ut nō solum acutum: sed etiam affectum suis. Peccati tollat per detestationem voluntatis: alioquin talis sic dolens non potest dici nec est contritus nec vere penitens: sed est simulatus et mercennarius. Nota igitur q̄ ista detestatio siue dolor de peccatis in voluntate/ nū aliud est q̄ peccati displicētia que excludit affectum in peccatis: in quo consistit tota essentia cōtritionis. Et ideo Augustinus in libello de vera et falsa penitentia ad christi deuotā dicit sic. Penitentia est quedam dolentis vindicta puniens inse quod dolet cōmississe. Et iterū in eodem libro ita inquit. Sunt plures quos penitet peccasse: sed nō omnino reseruant sibi quedā in quib⁹ delectent: nō anadiuententes dominū simul surdū et mutum a demonio liberasse. Per hoc docēs nonnunq; nisi de omnib⁹ sanari. Si enim veller ex parte peccata reserua r̄t̄: habenti septē demonia, p̄ficere potuerat sex expulſis. Expulit autē septē ut omnia crīmina simul emendāda doceret. Legionē autē ab illo eūcīens neminez reliquit de omnibus qui liberatum possideret: ostendens si peccata sint nullae operare de omnibus penitere. Hec Augustin⁹. Etia Isido. in. h. lib. de summa

# De contritione

mo bono.c.xliij. de.sic. Ille pñiam digne agit q̄ sic p̄tersta mala deplorat ut fura iteꝝ nō cōmitat. Nā q̄ plangit p̄c̄m & iteꝝ admittit p̄c̄m: est quasi siq̄s lauet laterē cru dū:quē q̄nto magis abluit:tāto ampli⁹ lutū facit. Hinc Hier. Thren. iij.ca. ait. Effunde sicut aquā cor tuū ante conspectū dñi.q.d. Sicut aqua simplex nec substantia:nec colorē:nec sapore:nec odorē relinqt in vase vñ effundit:sic p̄c̄m ab eo q̄ vere p̄trit⁹ est totaliter in detestatōe haberet debet ut totaliter extinguat. Et signant dicit an p̄spectū dñi:qz p̄pter ip̄m solū dī q̄libet cōterti de p̄ctis:is David in ps.l. ait. Libi soli peccauit & malū corā te feci.

**S**ecō dī Secūdo optet ut p̄c̄rōr p̄terat distinc̄e sic:ut de q̄libet p̄c̄to mortali:spēalis bō p̄terat habet p̄tritio. Dignū q̄ppe est ut q̄līs fuit in nobis intentio ad peccādū: talis distinc̄e. etiā sit ad penitendū deuotio. Et grautora quidē p̄ctā grauiorib⁹ lamēs redi- denda sunt:ut alt Aug. Gl̄ David in ps.a. ait. Potū dabis nobis in lachrymis in mēsura. Que quidē mēsura fm glo. intelligit pro modo culpaz:ideo Greg. exponēs hoc verbū David:tra inq̄t. Potū dabis nobis in lachrymis in mensura:ut vīcz:mens cuiusqz tanto puniendo vel penitēdo cōpunctionis sue lab chrymas bibat quāto se meminit meruisse per culpas. Etia sup illud Hier. Thren. iij.c. Diuissōes aquaz deduxerūt oculi mei:glosa sc̄ de. Diuissas q̄ppe in oclīs aquas deducim⁹ cū p̄ctis singulis disperitas lachrymas damus ut fm multitudinē delictoz sit effusio lachrymaz. Et David i psal. ait. Lauabo per singulas noctes lectrū meū lachrymis meis stratū meū rigabo. Sup q̄ verbo Lassiodorus dī sc̄. Per singulas noctes intelligere debemus singula p̄ctā super quib⁹ singulariter flere debem⁹ ad hoc ut laueſ lectus n̄re p̄scētie. Pr̄t̄ḡt̄ ex dictis q̄ peccator sic debet dolere ut de vnoquoq̄ p̄c̄to mortali habeat